T. I. 14 
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ejus cornes Stephanus, et rex Aiig-lie fîde firmavit quod consilio suo co-
rnes de his conventionibus non exibit, et si inde exierit nullum in eo 
cornes profîcuum habebit ex quo rex cog-noverit donec emendaverit. 
Harum conventionum obsides per fidem dédit cornes Gaufridum vice-
comitem Castriduni, Guillelmum Goietum juvenem (^), Guidonem de 
Galardone, Andream de Baldemento, Gohonerium de Alneto, Girar-
dum Boellum, Gaulinum de Leug-is, Hug-onem de Gastro-Tlieoderici, 
hoc modo quod consilio suo de his conventionibus cornes non exibit, et 
si inde exierit a quadrag-inta diebus ex quo hoc noverint non servient 
illi donec emendaverit, et si comes Teobaldus obierit non facient ho-
minium successori ejus donec obsides eos supradicto modo concesserit. 
Homines quoque Gurveville per fidem obsides dédit comes ut si de 
supradictis conventionibus ipse exierit cum recto herede se teneant. » 

(Cari, de Tiron, f° 22 r . ) 

LXXXVI. 

Engagement à l'abbaye de la terre de Lièvreville. 

« De Levrevilla. » 

(1127circa.) 

(I Noverint fideles cuncti présentes ac futuri quod eg-o Hug-o de Le-
vrevilla et Maria mater mea et Herbertus Guitum, cog-natus meus, in 
vadimonium tradidimus monachis Tyronensibus totam terram nostram, 
eg-o videlicet duas bovatas et Herbertus unam, quas in predicto Levre-
ville feodo habebamus, accipientes inde ab eisdem monachis decem 
libras carnotensium, de quibus eg-o Hug-o duas partes solvam et Her-
bertus terciam : debebam etiam eis antea xx solidos quos super ipsum 
vadimonium solvendos impono. Et sciendum quod si de presenti pere-
g'rinatione Jenisalem, pro qua predictas terras in vadimonium tradidi-

(') Vers H2b, Guillaume Goët le Jeune, fit un accord avec le prieuré de Saint-Denis 
de Nog-ent pour les églises de Geton et de Saint-Ulpliace. En même temps, du consen-
tement de sa femme Mabile, il remit aux moines de Saint-Denis l'église d'Unverre que 
Gaston de Brou leur avait donnée et que sa mère Eustacliie avait injustement retenue. 
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mus, non redierimus, vel si sine herede defuncti fuerimus, eas in ele-
mosinam predictis monachis perpetuo habendas concessimus. Si vero 
reversi fuerjnius ante quinquennium, eas redimere non poterimus. 
Sciendum etiam quod si de sepedictis terris aliqua calumpnia orta 
fuerit, pro quibus pacifi candis monachis necesse fuerit aliqua expen-
dere, nostrum erit totum eis restaurare. Hec autem omnia concessit 
Bardulfus de Galardun et uxor ejus Helvis, de quorum feodo predicte 
terre erant, recipientes inde ab eisdem monachis xxv solidos, quod 
monachis denuo solvent ipsi vel heres eorum si predicte terre eis per-
petuo non remanserint ; si vero remanserint, monachi adhuc xv solidos 
eis dabunt. Reddent insuper monachi predicto Bardulfo vel heredi suo, 
pro servitio hujus terre quamdiu eam tenuerint, annuatim vu solidos 
si sepedicte terre eis integ-re remanserint, si vero non intégré, secun-
dum quod eis remanserint, solvent, videlicet in festivitate sancti Remi-
g-ii vel infra octabas, sine leg-e. Sciendum denique quod eg'o Hug-o de 
Levravilla et Maria mater mea, et predictus Herbertus et frater ejus 
Guillelmus, qui inde pro concessu habuit vi denarios, et soror ejus 
Naelent, que inde habuit vi, omnes nos, fîde propria, in manu domni 
Gosleni archidiaconi, fîrmavimus hec omnia, ut scripta sunt, fîdeliter 
et sine fraude omni tempore servare. Inde sunt testes : Goslenus archi-
diaconus, Stephanus cellerarius, Teobaudus Eng-elardus, Rainaudus 
frater Bardulfi, Ansoldus Piel, Girardus de Tahenvilla, Andréas g'ener 
Bardulfî, Petrus faber, Sale frater ejus, Goslenus sutor, Lanbertus 
cordarius, Hug-o et Ivo et Vaslinus, forestarii de Brimunt, Maria mater 
Pétri fabri, Milesendis uxor Johannis sutoris, et Juliana filia ejus. » 

{Carl.de Tiron,i°nr.) 

LXXXVII. 

Don des terres de Choudri et d'Auvilliers. 

« De Gholdri. » 

(1127 circa.) 

« Quoniam quidem commodorum temporalium occupatior cura pro 
suis qualitatibus mortaies actenus evang-elici illius precepti factores 
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quo que mundana possident, pro pauperum necessitate vendere px^eci-
piuntur, reddidit, quod deterius est, pig-riores, saltim alterius implendi 
desiderio ferventiores, non pigri redduntur auditores quo dicitur : 
« Facile vobis amicos de mammona iniquitatis. » Hoc precipue aliis-
que quamplurimis excitatus preceptis, Girardus Diabolus(') dédit mo-
nachis Tyronis terram suam de Choudre et de Orviler- istud quidem 
sub bac conditione disponens ut sing-ulis annis daret eis ad seminandum 
in eadem terra unum modium frument i et xviii sextarios avene, boc 
pacto ut quartam partem exinde quotannis ipse et beres ejus acciperent. 
Insuper etiam isdem eisdem decimam totam de Orviler quam multo-
ciens surripuerat concessit. Propter cujus doni pactique confîrniatio-
nem fîdem suam dédit eisdem monacbis, sub cujus fîdei confîrmatione 
etiam posuit ut vicecomiti Gaufrido et uxori ejusdem Helvis, et omni-
bus fdiis ejus, et Pag-ano, fratr i ejusdem Girardi Diaboli ( '), et omnibus 
filiis ejus concedere faceret, adjung-ens etiam sub eadem fide quod ab 
omni calumpnia immune boc donum faceret. Hanc fîdei confîrmatio-
nem accepit Theobaudus Eng-elardus pro monacbis, fecitque ipse Teo-
baudus ipsam fîdei eonfirmationem pro monacbis ut boc erg-a eum 
tenerent pactum, insuper etiam ut hoc abbati capituloque Tyronensi 
concedere facerent. Hujus itaque pacti utrorumque fuit fîdejussor Pa-
g-anus de Froovilla et testis. Hac de re testis est presens epig-ramma, 
et Pag-anus de Mellaio, et Tbeobaudus Eng-elardus, et Ascelinus Lovel-
lus, Robertus, et Rog-erius Barbatus, et Hebrardus, Robertus. » 

( Cart. de Tiron, f» 28 v°. ) 

(1) Girard, surnommé le Diable, était seigneur du Plessis-Maillé, paroisse de Moisy. 
Les terres mentionnées dans cette cliarte servirent de dotation au prieuré d'Yron. 

Plusieurs chartes du Cartulaire de Tiron sont relatives à ces terres de Choudre et 
de Orvilei% dont l'attribution nous a longtemps embarrassé. Après un sérieux examen 
des lieux, nous n'hésitons pas à y reconnaître Choudri près de Pré-Nouvelon et Au-
villiers près d'Ozoir-le-Breuil. 

(^) Ce Payen, frère de Girard le Diable, est le même que Payen de Prouville, qui se 
porte garant de la donation de Girard et qui figure dans plusieurs chartes. 
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LXXXVIII. 

Don de 20 marcs d'argent sur le fisc de Winchester. 

« De XV marcis argenti. » 

(1127circa.) 

« Matildis imperatrix ('), H[enrici] reg-is filia et Ang-lorum domina, 
archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciariis, 
vicariis et omnibus ministris suis Francis et Ang'lis, salutem : Sciatis 
me concessisse et reddidisse monachis de Tirum in perpetuam elemosi-
nam xv marcas arg-enti, quas pater meus Henricus rex dederat eis 
habere, sing-ulis annis, de thesauro Wintonensi. Et prêtai^ hoc adcrevi 
eis V marcas arg-enti in perpetuam elemosinam, pro anima patris et 
matris meç et antecessorum meorum et mei ipsius, sing-ulis annis. Et 
bas XX marcas arg-enti concedo eis de fîrma Wintonensi, in festo sancti 
Micbaelis x marcas arg-enti, et in Pascbax marcas. Quare vole et fîr-
miter precipio ut qui fîrmam meam Wintonensem tenuerit reddat eis 
sing-ulis annis in predictis terminis. Testibus : Roberto episcopo Lundo-

reg-ina Scotie (^), et Willelmo de Sa-nensi et cancellario, et A[da 
blaillo, et Pag-ano de Clara-Valle. Apud Oxenetum. » 

{Cart. de Tiron, î" 49 r- .) 

(^) Mathilde, fille du roi d'Angleterre Henri avait été mariée à Henri IV, empe-
reur d'Allemagne. Elle était veuve depuis peu lorsque, en H26, son père la lit recon-
naître pour son liéritière; peu de temps après, il lui fit épouser Geoffroy Plantagenet, 
comte d'Anjou. MatMlde ne voulut pas néanmoins abdiquer son titre d'impératrice, et 
elle ne prit jamais le nom de comtesse d'Anjou. Elle succéda à son père sur le trône 
d'Angleterre , en il35. 

(2) Adèle, flUe de Waltlieof, Gualleous, comte de Northumberland, épouse de David 1'='̂ , 
roi d'Ecosse. Waltlieof refusa de trahir le roi Guillaume [en 1074; il fut condamné à 
mort pour n'avoir pas révélé le complot et eut la tête trancliée à Wincliester le 31 mai 
107S. Il fut enterré dans le monastère de Croyland, et de grands miracles s'accompli-
rent, dit-on, à son tombeau. De sa femme Judith, il eut deux filles, Mathilde et Adèle. 
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LXXXIX. 

Fondation du prieuré de Saint-Michel de Colle ('). 

(1128, août.) 

« Notuni sit omnibus sancte ecelesie filiis atque fîdelibus christianis 
quodeg"o Gervasius, fllius Pag-ani de Verseio, et mater meaBreta dona-
vimus Deo Salvatori et monachis de Tyron terram ad quatuor boves im 
planam, ad construendum ibi locum et ecclesiam in honore sanoti 
Michaelis Archang-eli. Donavimus autem illam omnino liberam atque 
quietam ab omni eensu etab omni exactioneterrena. Donavimus etiam 
predictis monachis decimam de Valg-alle. Heo concessit Ohverus de 
Larre de cujus feodo erat. Factum est hoc atque confirmatum apud 
obedientiam predictorum monachorum que vocatur Audita(^), kalendas 
aug-usti, anno ab incarnatione Domini M° G° XX° VIIF, reg-nante Lo-
dovico reg-e Francorum et Hainrico Ang-liam g-ubernante. Hujus rei 
Lestes sunt : Gauterius et Tancredus sacerdos^®), et Gaig-nardus, 
Ernulfus Piscis, et Fulcoius Piscis, et Rainardus Piscis. 

» Fulcoius quoque Piscis dédit predictis monachis in elemosinam ter-
ram ad dimidium modium seminis, concedentibus filiis suis Ernulfo et 
Rainardo ; unde testes suiat viri supradicti Gauterius Hait et alii. 

» Sciendum est quod Guillelmus Quarrellus ('), volens crescere predic-

(') C'est une note du XVP siècle qui nous donne ce nom du prieuré dont il est ici 
question. Nous n'avons pu le retrouver d'une manière certaine ; mais nous pensons 
qu'il correspond aulieu appelé l'Abbaye, près de Montigny (Sarthe), à peu de distance 
d'Alençon. 

(^) Encore un prieuré sur lequel nous n'avons aucun renseignement : nous ne l'avons 
jamais rencontré ailleurs. Serait-ce Louye, près Nonancourt, où plus tard s'établirent 
des religieux de l'ordre de Grammont ? 

Ce Tancrède est désigné ailleurs sous le nom de Tancredus de Sancto-Remigio. 

(4) La famille Quarrel a laissé son nom à deux paroisses du Sonnois, Lignières-la 
Carrelle, et Yillaines-la-Quarrel. Ansquitinus Quarrellus, qui vivait vers 1030, est con-
sidéré comme le chef de cette famille. Son fils Richard accompagna les normands Guis-
card et Roger de Hauteville dans leurs incursions en Italie : il épousa une de leurs 
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tum locum, donavit Deo et predictis monachis terram ad octo sextaria 
seminis, concedente uxore sua Aales. Hujus rei testes sunt : Herbertus 
Gai vus, et Garfnus fîlius ejus, et Gauterius g-ener ejus. 

» Aubertus vero de Gueranie, factus monachus, ad predietum locum 
dona-sàt Deo et fratribus de Tyron terram ad septem sextaria seminis, 
pî o amore Dei et pro anima fîlii sui Guillelmi qui jam obierat. Hoc 
concessit uxor ejus Robes, et Garinus et Oliverus et Robertus cleri-
cus, Pag-anus fîlius ejus. Hujus rei testes sunt : Osmondus de Docellis, 
et Herbertus Pullus, et Rannulfus de Vallo-Gallet. 

» Fulcoius quoque de Chahenne{^) et Droco Gustodiens-Piras dederunt 
predicto loco atque predictis monachis in elemosinam terram ad m sex-
taria seminis. Hoc concesserunt uxor Fulcoii nomine Odelina et uxor 
Drocbi nomine Susanna. Hujus rei testes sunt : Haimericus de Glivo-
Gampo et Hernaudus frater ejus, et Gauterius Hait, et Ernulfus Piscis. 

» Guiburg-is autem, uxor Gaig-nardi siniferi(^), dédit Deo et predicto 
loco atque monachis decimam molendini de Acheio. Hoc concesserunt 
Gervasius et Herbertus fratres ejus. Hujus rei testes sunt : Guillelmus 
Quarrellus et Gauterius Hait, et Tancredus sacerdos, et Garinus frater 
ejus. 

» Post aliquos itaque annos, Guillelmus Quarrellus, de quo superius 
fecimus mentionem, volens adhuc aug-ere suum benefîcium, donavit 

sœurs et conserva la principauté de Gapoue. Jourdain, son fils, lui succéda et épousa 
une des filles du prince de Salerne ; de cette alliance sortit Richard I I , prince de 
Capoue, qui fut dépouiUé de ses Etats et chassé par son cousin Roger I I , roi de Sicile. 
— Parmi les membres de la famille restés en France, nous connaissons Robert Quarrel, 
qui, sous Robert Talvas, baron du Sonnois, fut chargé de là défense du château de 
Saint-Génery, fut fait prisonnier et eut les yeux crevés par ordre du vainqueur. Guil-
laume Quarrel souscrivit, en 1191, comme témoin, un accord que Marsile du Pay fit 
avec le prieuré de Saint-Guingalois de Château-du-Loir. 

(1) La famille de Ghahenne {de Chahenaia) possédait, en la paroisse de Gourde-
manche, le fief de Vaux, dépendant de la seigneurie de Lucé. En 1247, Geoffroy de 
Ghahenne fit un accord avec l'abbaye de Saint-Vincent du Mans pour le moulin de 
Charbonnel situé sur le ruisseau de Vaux. Avant d'appartenir aux Ghahenne, le ûeî de 
Vaux avait été la propriété de la famille Bourreau, dont nous avons déjà eu l'occasion 
de parler. 

(2) Dans une notice placée à la suite de cette charte, le même personnage est ainsi 
désigné : Gaignardus quoque Piscis. 
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Deo et ecclesie Sancti-Michaelis et predietis monachis terrain ad 
i f sextarios. 

» Robertus quoque de Brulio dédit Deo et ecclesie et predietis fratribus 
de Sancto-Michaele de pratis suis quantum unus homo uno die falcare 
poterit. De terra vero quam dederunt predictus Guillelmus Quarrellus 
et Fulcoius, et de prato quod dédit Robertus de Brulio, sunt testes : 
Osmundus, et Herbertus Pullus, et Gauquelinus, et Guillelmus Roerius, 
et Gauterius de Monte-Rainerii, et Pag-amis de Monte-Ranerii, et Hame-
linus de Gisloderia, et Herbertus Galvus, et Gauterius g-ener ejus( ' ) . » 

(Cart. de riron, f« 68 r°.) 

XG. 

Donation de la terre de Sainte-Sabine. 

« De Bello-Loco, Cenomanensis dyocesis, et de Monte-Allerii. » 

(1128, 18 novembre.) 

« f Sig-num Haois. f Sig-num Fulconis. 
» Notifîcari volui omnibus sancte ecclesie fîliis ac fidelibus defen-

soribus quod eg-o Haois de Monfalcon venerabili abbati Guillelmo de 
Tyron et conventui Tyronensium monacborum dedi omnem terram de 
Sancta-Sabrina, sicut eam habebam, in perpetuum possidendam. Hoc 
donum concessit Fulco de Monfalcon, nepos meus. Hoc autem donum 
factum est a meo nepote Fulcone apud Bellum-Locum in ecclesia 
Sancte-Marie-Magdalene, die xmi kalendarum decenxbrium, in festi-
vitate sancti Martini, anno ab incarnatione Domini MGXXVHI, coram 
istis testibus : Guillelmo de Soiire, Ricardo de Bosco, Willelmo fîlii 
Guidonis, Ricardo Rufo, Rainaudo et Girardo, famulis pi'edicti abbatis 
Willelmi. Predictus vero Fulco de Mon faucon et uxor ejus Beatrix, 
pridem apud castellum de Garcere positi, idem donum concesserunt.